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Anotace

Práce se zabývá automatickým generováním dokumentace, jejímž obsahem je Open API

specifikace, tzn. obsahem jsou nabízené REST API služby/metody prostřednictvím daného

serveru. Pro tuto práci je využit testovací vzorek Open API zvaný PetStore, který je

nabízen v rámci projektu Swagger. Generovací proces je sestaven na základě testovacího

vzorku. Daný konfigurační soubor Open API je v prvé řadě transformován do XML

souboru, jenž je validním dokumentem vůči schématu DocBook DTD. Tento dokument je

následně transformován v rámci XSLT do HTML podoby a v rámci XSL-FO do FO

dokumentu. Dokument nesoucí formátovací objekty je posléze formátován pomocí

formátovacího procesoru do podoby PDF dokumentu.

Annotation

Title: Utilizing Modern Methods to Create User Documentation

Based on the Open API Standard

This thesis deals with automatically generated documentation describing Open API

specifications, i.e. REST API services/methods provided by a server. The work uses a test

sample of Open API specification called PetStore. This sample is freely available within the

Swagger project and is processed in several steps, as described in the thesis. Firstly, the

Open API configuration file is transformed into a XML document, which is valid for the

DocBook DTD schema. In following step, the XML document is transformed into HTML

(via the application of XSLT) and into a FO document (via the application of XSL-FO). In the

end, the FO document (containing formatting objects) is formatted via the formatting

processor and the final PDF document is generated.
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Úvod

V této práci je pojednáváno o technologiích, pomocí kterých je snahou docílit

automatizovaného procesu. Z nadpisu této práce je zřejmé, že se jedná o vytváření

dokumentace, jejíž obsahem je Open API, tzn. nabízené REST API služby/metody daným

serverem. Technologií, pomocí kterých lze docílit takového procesu, existuje celá řada,

proto byly použity pouze základní často používané, osvědčené nebo ty, u kterých probíhá

vývoj dodnes. Některé použité technologie se mohou považovat za zastaralé, avšak

standardy, které např. pocházejí od konsorcia W3C nebo z projektu Apache se na trhu

podílejí desítky let a stále jsou aktivně využívány, neboť se na jednu stranu dají označit

jako „zaběhlé“ a na druhou stranu málokdo má potřebu vyvíjet technologie lepší.

V první části této práce je popsáno REST API. Jsou zde rozebrány příslušné metody,

kterých může uživatel využívat. Poté je naznačen formát, pomocí kterého se dají zmíněné

metody volat. A na závěr jsou naznačeny kroky autentifikace, neboli způsoby, pomocí

kterých můžou být uživateli přiděleny práva k používání daných metod.

Dále je rozebrána specifikace Open API, která vznikla na základě REST API. Jsou zde

popsány základní objekty, kde je možné porovnat rozdíly mezi Open API a REST API (resp.

přidanou hodnotou Open API). Poté následují vybrané nástroje (editory, validátory) Open

API, kde Swagger editor je označen jako klíčový, neboť pochází od autorské společnosti

Open API specifikace.

Následující kapitola pojednává o XML. Tato kapitola je rozsáhlejší,

neboť problematika XML a příslušné schéma jsou klíčové z pohledu primárního

dokumentu, ve kterém se nachází zdroj veškeré dokumentace. Je zde nahlédnuto

do historie o vývoji XML jako takového. Dále následují základy psaní XML dokumentu bez

aplikovaného schématu (syntaxe). Poté je zde rozebrána definice a aplikace XML

dokumentu, jenž je zapsána formou DTD. XML Schema DTD je zde popsáno jako základní

schéma, neboť z něho vycházejí ostatní XML schémata. V rámci schémat je popsáno dané

XML schéma s názvem XML Schema, které je aplikovatelné do praxe (narozdíl od DTD).

V rámci XML ještě nemohou být opomenuty jmenné prostory, neboť ty zasahují do

problematiky XML ve všech úrovních. A naposled je zde naznačena problematika XPath,

jenž se jeví jako velice šikovná technologie pro práci s XML (navíc je nezbytná pro práci s

XSL).

Následuje kapitola DocBook DTD, neboli definované XML schéma pro psaní knih. Tato

problematika je velice rozsáhlá, avšak v této práci je nastíněna pouze okrajově, neboť

použití se odvíjí od problematik předešlých a použití jednotlivých elementů

(ze sémantického hlediska) není nutné rozebírat, protože samotná specifikace obsahuje

bohatý popis jednotlivých prvků. Nastíněny jsou zde i některé editory, jenž zahrnují

podporu pro toto schéma.

Poslední rozebraná problematika je o XSL, zahrnujíc XSLT a XSL-FO. Tyto technologie

představují především procesory, které jsou zodpovědné za transformaci jednoho
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formátu do druhého a případné formátování. Je zde naznačeno základní použití v rámci

vlastně vytvořených šablon pro transformaci a to pro transformaci do podoby HTML

a do podoby FO dokumentu. Následují vybrané procesory.

V závěrečné části této práce je rozebrána ukázková aplikace, jejíž účelem je zahrnout

všechny výše uvedené technologie a vytvořit tak automatizovaný proces pro generování

Open API dokumentace.
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1 REST API

Metodologie zvaná Representational state transfer (REST) představuje architekturu

rozhraní. Jinými slovy se jedná o zprostředkování webové služby. Tato služba umožňuje

obousměrnou komunikaci založenou na architektuře client-server využívající HTTP volání.

Rozhraní REST API má jasně definovanou strukturu ve 3 základních bodech. Prvním

bodem jsou operace (metody), které umožňují číst nebo manipulovat s daty. O této

problematice bude více pojednáno v kapitole Metody. Druhým bodem je HTTP response

nesoucí status (identifikátor) a obsah (popis, HTTP hlavičky). Posledním bodem jsou URIs.

Tento pojem představuje unikátní označení pro zdrojová data, které jsou součástí

REST API. [1] [2]

1.1 Metody

Datové operace korespondují s CRUD operacemi. Tato zkratka představuje 4 základní

operace nad daty v oblasti programování nebo databází. Jedná se o vytvoření, čtení,

změnění nebo smazání. V případě REST API bylo snahou metodu UPDATE rozšířit a dále

specifikovat. Proto namísto této metody vznikly další 2 metody zvané: PUT a PATCH. [1]

Název metody Operace Response status
(kolekce objektů)

Response status
(konkrétní objekt)

POST Vytvoření 201 (kolekce id) 404 (nenalezeno),
409 (již existující
objekt)

GET Čtení 200 (kolekce
objektů)

200 (objekt), 404
(nenalezeno)

PUT Nahrazení 405 (nepovolená
metoda)

200 (objekt), 204
(prázdný obsah),
404 (nenalezeno)

PATCH Modifikace 405 (nepovolená
metoda)

200 (objekt), 204
(prázdný obsah),
404 (nenalezeno)

DELETE Smazání 405 (nepovolená
metoda)

200 (objekt), 404
(nenalezeno)

Tabulka 1: Popis REST API metod a jejich doporučených návratových hodnot. [1] [upraveno]

V předešlé tabulce jsou znázorněny response statusy daných metod při zpracování

kolekce objektů nebo objektu samotného. Pokud je status vyšší než 400, tak zpravidla

bývá obsahem dané response zpráva o neúspěšné operaci. V úspěšném případě bývá

v těle response navrácený objekt nebo kolekce objektů. Objekty jsou zpravidla

formátovány jako JSON nebo jako XML, záleží na specifikaci. [1]
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1.2 URI Formát

Součástí HTTP volání REST API metod (request) je URL adresa volané metody. V URL se
nachází doména serveru, který nabízí REST API službu. Dále následuje cesta dané
metody (URI), jejíž součástí bývají dané parametry. [3]

Následující ukázka znázorňuje obecný tvar REST API metody logistického cloudu

(aplikace).

Po zavolání metody (resp. její URI) je očekávána návratová hodnota (response).

Již bylo uvedeno, že návratová hodnota může být pouhá zpráva, a to v neúspěšném

requestu nebo u metod, kde není očekáván objekt nebo kolekce objektů, nebo struktura

ve formátu JSON nebo XML. Je možné použít i jiné formáty, záleží na specifikaci.

Při deklarování návratových hodnot daných metod je doporučeno nabízet oba formáty

současně. [3] [1]

V nadcházející ukázce je uveden způsob volání REST API metody (GET) v prostředí

Lightning platformy (služba), kde objektem requestu jsou informace ohledně verze

používané Salesforce infrastruktury. Ihned poté následuje další ukázka s návratovou

hodnotou (JSON) volané metody.

http://host/logisticRestApi/resources/{version}/{resourceName}

Curl https://yourInstance.salesforce.com/services/data

[

{

„version“:“20.0“,

„url“:“/services/data/v20.0“,

„label“:“Winter ‚11“

}

…

]

Zdrojový kód 3: Ukázka návratové metody volané REST API


[…]

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V následující ukázce jsou znázorněny responses, které se týkají objektu objednávka

a příslušné metody GET. Jinými slovy se jedná o návratové hodnoty, které jsou součástí

HTTP response. Součástí je status „200“, který je označen jako: „úspěšná operace“.

V příslušném popisu je dále vygenerováno tělo metody. Toto tělo je zahrnuto v HTTP

response, neboli tato informace je po úspěšném volání obdržena. Toto tělo je generováno

stejným způsobem jako v předešlé ukázce, avšak je možné si povšimnout, že zde v jednom

případě nebyla použita výchozí hodnota. Jedná se o klíčový atribut „status“, jehož

hodnoty jsou definovány jako konkrétní výčet textových řetězců. V rámci zpracování

Swagger procesoru byly jednotlivé výčtové hodnoty vyňaty a pospojovány pomocí svislých

čar. Zajímavým klíčovým atributem může být: „datum expedice“, jehož definovaným

datovým typem je dateTime. V rámci zpracování došlo k použití výchozí hodnoty tohoto

datového typu, která představuje datum generované ukázky. Zbylé dva statusy: „400“

a „404“ se dají označit za neúspěšné, neboť v jednom případě je navrácena zpráva

o nevalidním zadaném ID a v druhém případě o nenalezené objednávce.

Obrázek 6: Ukázka responses metody GET v rámci vygenerovaného HTML výstupu. [zdroj vlastní]
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8 Závěr

Tato práce pojednává o využití moderních metod, které jsou využity k tvorbě uživatelské

dokumentace, jejíž obsahem je Open API. Pod pojmem moderní metody se skrývá

koncept single source publishing, kde je editace pouze jednoho primárního zdroje hlavním

kritériem. Na základě tohoto zdroje jsou vytvářeny exporty do jiných formátů, s kterými

se již stýká koncový uživatel. Kromě editace primárního zdroje, další výhodou tohoto

konceptu může být lokalizace. Primární zdroj může být vícejazyčně překládán, navíc může

být využito exportovací fáze k různým optimalizacím z pohledu lokalizace. Pokud by bylo

využíváno pro překlad primárního zdroje externí lokalizační agentury, je možné zamýšlet,

že první překlad daného manuálu/dokumentace bude mít nejvyšší náklady. Poté se při

každé aktualizaci budou překládat pouze dané změny, rozdíly mezi zastaralou a aktuální

verzí. Jelikož primární zdroj by byl zapsán v přívětivém formátu (XML), tak nalezení

daných rozdílů by bylo z technického hlediska považováno za snadné. Lokalizační agentury

využívají znalostní báze. Tím se myslí databáze, v níž figurují často překládané slova,

výrazy, fráze apod. Znalostní báze jsou vytvářeny v rámci dané oblasti/společnosti. Tímto

způsobem je možné docílit nižší nákladovosti, neboť obsah takovéto databáze se

nepřekládá. Kdyby se daná společnost držela již zmíněného konceptu

single source publishing a využívala by metody primárního zdroje, poté by bylo možné

často využívané/překládané pojmy, výrazy a fráze dohledat a poskytnout dané výskyty

lokalizační agentuře.

Byl zmíněn koncept single source publishing a následná lokalizace. Koncept výrazně

snižuje nákladovost a eliminuje duplicity. Avšak zmíněné moderní metody přinášejí

výhody i pro samotné editory. Řada společností si v dnešní době s uživatelskou

dokumentací lidově řečeno „hlavu neláme“. Poté vznikají dokumentace prostřednictvím

textového editoru Microsoft Word, generované dokumentace pomocí nástrojů jako

Javadoc (dokumentace zdrojového kódu) nebo je dokumentace zcela opomíjena

či vytěsněna (outsourcing). Výhody pro samotné editory mohou být především využití

sémantického aparátu, možnosti pokročilého strukturování dokumentu (přehlednost),

rozsáhlé možnosti úprav primárního zdroje (flexibilita). Z hlediska využití sémantiky,

kterou se rozumí, že daná struktura odpovídá danému obsahu, je zde dbáno na to,

aby datový obsah byl co nejvíce „vypovídající“. Což opět zlepšuje autorovu orientační

schopnost a úroveň porozumění.

Nastíněny byly výhody ohledně samotné struktury dat a výhody ohledně flexibilních

možnostech editace. V tomto bodě již je možné sestavit dokumentační tým, zahájit

návrhy primárních zdrojů (uživatelská dokumentace, developerská příručka, ...) a vytvořit

týmové workflow, které bude zaměřené na aktualizace daných dokumentů

(editace - korektura - lokalizace - korektura - distribuce). Avšak tato práce je z části

zaměřena na problematiku Open API. Proč tomu tak je? Snahou je z nastíněného procesu

zcela vyloučit editora a vytvořit tak zcela automatizovaný proces. Open API představuje

standard s pevně danou strukturou, jenž se opírá o specifikaci. Jelikož se takto daná

struktura dá označit za „stálou“, neboli je využíváno pouze daných komponent,
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tak je poté možné strukturu transformovat do podoby primárního dokumentu.

Pokud bude zohledněno vše výše uvedené, vznikne automatizovaný proces.

Účastníkem tohoto procesu bude vývojář, který bude definovat konfigurační soubor Open

API. Konfigurační soubor bude využíván implementovaným REST API prostředím na

daném serveru. Server poté bude nabízet REST API služby koncovým uživatelům. Avšak

koncoví uživatelé si nejsou vědomi všech nabízených REST API služeb/metod, proto může

vývojář na základě vytvořeného konfiguračního souboru sestavit uživatelskou

dokumentaci (nabízených REST API služeb), kterou může uživatelům nabídnout. Proto je

poté vývojář jediným účastníkem při tvorbě REST API dokumentace. Avšak je potřeba

dbát na to, aby byly řádně vyplněny popisy (description) jednotlivých komponent, neboť

popisy jsou základem výstupní dokumentace.
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