POSUDEK VEDOUcíHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno studenta: Bc. Václav Suchánek

Název práce: Využití moderních metod k tvorbě uživatelské dokumentace na základě Open API standardu

Autor posudku: Filip Malý

Cíl práce: Uvést klíčové body automatického generování dokumentace. Popsat jednotlivé technologie určené k sestavení generovacího workflow. Naznačit, jakým způsobem byla vytvořena ukázka gen. workflow a ve výsledcích práce popsat několik obrázků této ukázky.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A B C D E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Dle antiplagiátorské kontroly vykazuje práce shodu s jinými texty 0 procent.

Dílčí připomínky a náměty:

Práce obsahuje zbytečné překlepy a neshody v pojmenování jednotlivých technologií (například Docbook vs. DocBook a podobně). Seznam literatury mohl být formátován přehledněji.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Text práce je věnován využití moderních metod, které jsou určeny k tvorbě uživatelské dokumentace, kde je využito Open API. Text je tak věnován automatizovanému generování

dokumentace. Hned v úvodních částech práce se autor věnuje popisu REST API a Open API, v další části pak popisuje značkovací jazyk XML jako východisko ke kapitole další, která je věnována DTD standardu DocBook. Nedílnou součástí je pak kapitola věnující se XSLT, tedy transformacím XML do dalších formátů.

První část práce popisuje známé technologie a jejich popis není ve vztahu k práci nutný. Druhá část práce mohla být zpracována podrobněji. Přínos práce je tak možné nalézt v popisu dané technologie, v principech v práci představených a prezentovaných výsledcích, nikoliv však v popisu již známých technologií. Autor pracoval samostatně, zodpovědně, text práce je dobře strukturovaný, čitelný a vhodně doplněný ukázkami zdrojových kódů.

Otázky k obhajobě:

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: C

V Hradci Králové, dne 13. května 2019

podpis